
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo 

il   

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Prot.

VARIZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2016  108 Nr. Progr.

15/12/2016Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 12:00 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PRESIDENTE PresenteGNUDI MASSIMO

ASSESSORE PresenteCAPRI ANSELMA

ASSESSORE PresenteGOZZOLI PIER ANTONIO

ASSESSORE PresenteNANNI ILARIA

ASSESSORE PresenteZAVORRI GIOVANNI

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, dott. NICOLA MANTELLO

Massimo Gnudi in qualità di Sindaco Presidente assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 
VARIZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2016 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 28/04/2016, di immediata eseguibilità, avente ad 
oggetto l'approvazione del bilancio per l'esercizio 2016-2018; 

• i provvedimenti sindacali n. 6/2016, 5/2016, 4/2015 e n. 1/2016, rispettivamente di nomina del 
Responsabile del servizio associato dell'Area educativo scolastica e coordinamento pedagogico 
dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese, 
di attribuzione delle funzioni al Responsabile del Servizio Intercomunale di Polizia Municipale 
dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese tra i Comuni di Castel d'Aiano, Marzabotto e 
Vergato, l’attribuzione delle funzioni di Vice Segretario e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei 
servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali;   

• la deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 30/07/2015, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2015 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 20/12/2015 con la 
quale si operavano le integrazioni al medesimo Piano Esecutivo di gestione con l’aggiunta del piano 
dettagliato degli obiettivi limitato al primo semestre; 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 30/11/2015 avente ad oggetto “Variazione al bilancio 
di previsione ed al piano Esecutivo di Gestione annualità 2015” con la quale si apportavano in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (nel testo in vigore al 31 dicembre 
2014), al bilancio di previsione dell’esercizio 2015 e pluriennale 2016 redatto ai fini autorizzatori 
secondo lo schema di cui al DPR n. 194/1996, le variazioni ritenute necessarie e si assegnavano le 
relative risorse ai titolari di PEG; 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2016 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio 
anno 2016. Modifiche al Piano Esecutivo di Gestione”, con la quale si approvavano le modifiche al 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio dell’esercizio 2016, mediante riclassificazione dei capitoli di 
entrata e di spesa; 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 28/04/2016 e s.m. ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2016-2018 con Piano Dettagliato degli obiettivi”; 

 
RICORDATO che: 
 

• l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per l’entrata, e 
dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011); 

• ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, in 
capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 

• nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, 
secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, 
capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e 
della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario (art. 169, 
comma 2);  

 
RICHIAMATO l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 
 

• il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al piano 
esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai sensi del 
comma 5-quater del medesimo articolo; 

• il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati di titoli diversi; 
• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 

approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 
 



RICHIAMATA la propria deliberazione n.107, adottata in data odierna e dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO (artt. 166 e 176, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) E VARIAZIONI BILANCIO DI CASSA”; 

 
RITENUTO necessario provvedere, ad integrazione di quanto disposto con la citata deliberazione di G.C. 
n.27/2016 e successive modificazioni, all’assegnazione ai competenti responsabili delle risorse valorizzate, 
in termini di competenza e cassa, con le variazioni di cui alla citata deliberazione di G.C. n.107/2016, per il 
conseguimento degli obiettivi assegnati, come riepilogate nei prospetti in allegato A) e B) al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione è corredata dai previsti pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, nonché del parere di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 49, 
T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTI: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTI unanimi palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa e ad integrazione della precedente 

deliberazione di G.C. n.27/2016 e s.m., l’assegnazione a ciascun responsabile delle risorse e delle 
dotazioni, in conto competenza e cassa, valorizzate con le variazioni di bilancio di cui alla 
deliberazione di G.C. n.107/2016, come da allegati sub A) e B) alla presente deliberazione a farne 
parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

2) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili di Unità Operativa. 
 

*********************************** 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, con separata votazione che riporta voti unanimi, rilevata l’urgenza di provvedere per le 
motivazioni espresse in premessa narrativa. 
 



COMUNE DI VERGATO
PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DI G.C. n.108 del 15/12/2016 - ALLEGATO "A" - VARIAZIONI DI COMPETENZA
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
U 1899 510 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 49.498,10 0,00

A103 AREA 1 - SERRA MILENA

-13.425,78 36.072,32

U 10565 405 QUOTE INTERESSI AMMORTAMENTO E PREAMMORTAMENTO MUTUI 17.918,22 0,01

A103 AREA 1 - SERRA MILENA

0,00 17.918,23

U 10566 405 QUOTE INTERESSI AMMORTAMENTO E PREAMMORTAMENTO MUTUI CPD - GESTIONE MEF 4.913,84 0,01

A103 AREA 1 - SERRA MILENA

0,00 4.913,85

U 1138 282 UTENZE VARIE - ACQUA 120,00 50,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 170,00

U 3238 282 UTENZE VARIE VV.FF - ACQUA 1.715,00 205,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 1.920,00

U 4240 302
NOLEGGI IMPIANTI ED ATTREZZATURE SCUOLA ELEMENTARE 

1.084,50 120,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 1.204,50

U 4338 282 UTENZE VARIE - ACQUA 4.000,00 250,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 4.250,00

U 4538 282 UTENZE VARIE - ACQUA 800,00 210,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 1.010,00

U 8138 282 UTENZE VARIE IMMOBILI F.S. - ACQUA 400,00 60,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 460,00

U 10138 281 UTENZE VARIE - ENERGIA ELETTRICA 2.700,00 100,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 2.800,00

U 10437 605 SPESE PER IL SERVIZIO CIVILE 50,00 50,00

A202 AREA 2 - BARBI PAOLO

0,00 100,00

U 1121 57 SPESE DIVERSE PER C.C. E G.C. 552,00 63,00

A204 AREA 2 - MANTELLO NICOLA

0,00 615,00

U 6240 302 CONVENZIONE CON PROVINCIA PER USO PALESTRE 8.000,00 8.000,00

A205 AREA 2 - NEGRI ELENA

0,00 16.000,00

Pag. 1



DELIBERAZIONE DI G.C. n.108 del 15/12/2016 - ALLEGATO "A" - VARIAZIONI DI COMPETENZA
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1772 430 I.R.A.P. 4.866,05 143,07

A207 AREA 2 - GENSINI LUIGI

0,00 5.009,12

U 8172 430 I.R.A.P. 7.509,29 60,21

A207 AREA 2 - GENSINI LUIGI

0,00 7.569,50

U 10464 400 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE PER GESTIONE 
ASSOCIATA SERVIZI AREA NON AUTOSUFFICIENZA 370.673,93 3.105,00

A210 AREA 2 - MANTELLO NICOLA - U.O.SERVIZI SOCIALI E SANITA'

0,00 373.778,93

U 1538 266 SPESE DIVERSE PER GESTIONE PATRIMONIO 200,00 400,00

A310 AREA 3 - LENZI KATIA - PATRIMONIO PUBBLICO

0,00 600,00

U 9130 82 SPESE PER LA COMMISSIONE EDILIZIA 1.000,00 150,00

A311 AREA 3 - LENZI KATIA - RESP.U.O. URBANISTICA E AMBIENTE

0,00 1.150,00

U 9622 48 SPESE PER LA SALVAGUARDIA DELL'AMBIENTE 0,00 459,48

A311 AREA 3 - LENZI KATIA - RESP.U.O. URBANISTICA E AMBIENTE

0,00 459,48

TOTALE USCITA 476.000,93 13.425,78 -13.425,78 476.000,93

13.425,78-13.425,78DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI VERGATO
PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DI G.C. n.108 del 15/12/2016 - ALLEGATO "B" - VARIAZIONI DI CASSA
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
U 10565 405 QUOTE INTERESSI AMMORTAMENTO E PREAMMORTAMENTO MUTUI 17.918,22 0,01

A103 AREA 1 - SERRA MILENA

0,00 17.918,23

U 10566 405 QUOTE INTERESSI AMMORTAMENTO E PREAMMORTAMENTO MUTUI CPD - GESTIONE MEF 4.913,84 0,01

A103 AREA 1 - SERRA MILENA

0,00 4.913,85

U 1138 282 UTENZE VARIE - ACQUA 120,00 50,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 170,00

U 3238 282 UTENZE VARIE VV.FF - ACQUA 1.400,00 205,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 1.605,00

U 4338 282 UTENZE VARIE - ACQUA 4.000,00 250,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 4.250,00

U 4538 282 UTENZE VARIE - ACQUA 800,00 210,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 1.010,00

U 8138 282 UTENZE VARIE IMMOBILI F.S. - ACQUA 400,00 60,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 460,00

U 10138 281 UTENZE VARIE - ENERGIA ELETTRICA 2.700,00 100,00

A105 AREA 1 - NEGRI ELENA

0,00 2.800,00

U 10437 605 SPESE PER IL SERVIZIO CIVILE 334,25 50,00

A202 AREA 2 - BARBI PAOLO

0,00 384,25

U 9131 110 RIMBORSO SPESE PERSONALE IN CONVENZIONE 8.509,93 7.000,00

A204 AREA 2 - MANTELLO NICOLA

0,00 15.509,93

U 6240 302 CONVENZIONE CON PROVINCIA PER USO PALESTRE 14.589,52 8.000,00

A205 AREA 2 - NEGRI ELENA

0,00 22.589,52

U 10464 400 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE PER GESTIONE 
ASSOCIATA SERVIZI AREA NON AUTOSUFFICIENZA 396.643,05 3.105,00

A210 AREA 2 - MANTELLO NICOLA - U.O.SERVIZI SOCIALI E SANITA'

0,00 399.748,05

U 1538 266 SPESE DIVERSE PER GESTIONE PATRIMONIO 200,00 400,00

A310 AREA 3 - LENZI KATIA - PATRIMONIO PUBBLICO

0,00 600,00

Pag. 1



DELIBERAZIONE DI G.C. n.108 del 15/12/2016 - ALLEGATO "B" - VARIAZIONI DI CASSA
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9622 48 SPESE PER LA SALVAGUARDIA DELL'AMBIENTE 0,00 459,48

A311 AREA 3 - LENZI KATIA - RESP.U.O. URBANISTICA E AMBIENTE

0,00 459,48

TOTALE USCITA 452.528,81 19.889,50 0,00 472.418,31

0,00-19.889,50DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI VERGATO

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

 108Delibera nr. 15/12/2016Data Delibera 

VARIZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2016

OGGETTO

15/12/2016

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to Mantello Nicola

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

15/12/2016 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Serra Milena

Data

IL SEGRETARIO
GENERALE

Con riferimento alla proposta di deliberazione ed alla relativa istruttoria ivi 
contenuta, esprime parere favorevole di conformità dell’azione amministrativa    
alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti.

15/12/2016 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Mantello Nicola

Data



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 15/12/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MASSIMO GNUDI F.to DOTT. NICOLA MANTELLO

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione all'albo 
pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 32 legge 18 giugno 2009, 
n.69 e s.m.i..

30/01/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Addì, 

F.to DOTT.SSA FRANCA LEONARDI

IL SEGRETARIO GENERALE

La presente è copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

30/01/2017Addì, 

DOTT.SSA FRANCA LEONARDI

IL Segretario Generale

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000
e pertanto in data 15/12/2016

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT.SSA FRANCA LEONARDI


